
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июня 2024 года № 14//У-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1359 «О внесе­
нии изменения в абзац второй 
статьи 4 Закона Иркутской 
области «О гарантиях осу­
ществления полномочий де­
путата, члена выборного ор­
гана местного самоуправле­
ния, выборного должностного 
лица местного самоуправле­
ния в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1359 «О внесе­
нии изменения в абзац второй статьи 4 Закона Иркутской области «О га­
рантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного само­
управления в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В АБЗАЦ ВТОРОЙ СТАТЬИ 4 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГАРАНТИЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА, ЧЛЕНА ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в абзац второй статьи 4 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, 
№ 15; 2010, № 22, т. 3; 2011, № 32, т. 1; 2012, № 49; 2015, № 20, т. 1; 2016, 
№ 40; 2020, № 34, т. 2; 2023, № 68 -  69) изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«При определении размеров указанного финансирования
муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций 
местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) 
поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе 
показателей социально-экономического развития муниципальных
образований, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов 
местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного 
объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в 
течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 
5 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, 
начиная с очередного финансового года не имеют права превышать 
установленные Правительством Иркутской области нормативы формирования 
расходов на оплату труда выборных лиц местного самоуправления и 
содержание органов местного самоуправления.».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ »_____________2024 года
№


